
    
 

 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“DON LORENZO MILANI” 

VIA ALESSANDRO SCARLATTI 36, 00052 CERVETERI VALCANNETO (RM) 
TEL. 0647546839 MAIL rmic883008@istruzione.it PEC rmic883008@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANORAFICO RMIC883008 C.F. 80208610586 
  

 

Prot. 2499         Cerveteri, 05/07/2023 

  
Al sito Web 

Agli atti 
All’Albo 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativa i Fondi PNRR finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: “LE AULE DEL FUTURO”; 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-1021 

CUP: I94D22003460006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 
unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it


    
 

 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“DON LORENZO MILANI” 

VIA ALESSANDRO SCARLATTI 36, 00052 CERVETERI VALCANNETO (RM) 
TEL. 0647546839 MAIL rmic883008@istruzione.it PEC rmic883008@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANORAFICO RMIC883008 C.F. 80208610586 
  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), 
mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo 
all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto 
di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare 
gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione 
ed attuazione del progetto in oggetto 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1057 del 27/03/2023) relativo al 
progetto in oggetto; 

RITENUTO         necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, 
per la realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 
ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 

50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi 

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it


    
 

 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“DON LORENZO MILANI” 

VIA ALESSANDRO SCARLATTI 36, 00052 CERVETERI VALCANNETO (RM) 
TEL. 0647546839 MAIL rmic883008@istruzione.it PEC rmic883008@pec.istruzione.it 

CODICE MECCANORAFICO RMIC883008 C.F. 80208610586 
  

 

PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Gli estremi del finanziamento in 

oggetto sono i seguenti: 
 

Codice Identificativo Titolo Progetto Importo autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961 “LE AULE DEL FUTURO” € 81.967,94 
 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative 

rendicontazioni. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
RICCARDO AGRESTI  

mailto:rmic883008@istruzione.it
mailto:rmic883008@pec.istruzione.it

		2023-07-05T10:33:23+0200
	DS prof. Riccardo Agresti




